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سوخت

 تغییر قیمت گازوئیل
با رونمایی از فرمول جدید

آیا فرمول تازه قیمت گذاری، جلوی قاچاق ۸ میلیون 
لیتری را می گیرد؟

دولت براساس حکم ماده ۴۶ قانون برنامه هفتم توسعه، 
از الگوی جدید قیمت گذاری گازوئیل رونمایی کرد. طبق 
مصوبه هیأت وزیران، گازوئیل از این پس با 3 نرخ متفاوت 
شامل سهمیه ای 3۰۰ تومان، نیمه یارانه ای حدود ۱۵ هزار 
تومان و آزاد 3۰ هزار تومان عرضه خواهد شد. هدف از این 
سیاست، مهار قاچاق گسترده سوخت و شفاف سازی نظام 

توزیع است.
به گزارش همشهری، براساس تصمیم هفتم اردیبهشت 
دولت، نظام سه نرخی برای عرضه گازوئیل در کشور اجرایی 
می شود. هدف چیست؟ براساس ارزیابی های رسمی، اجرای 
این طرح و مکانیزه شدن توزیع گازوئیل، می تواند روزانه از 
قاچاق حدود ۸ میلیون لیتر گازوئیل جلوگیری کند. انتظار 
می رود با اجرای کامل این سیاست، مصرف واقعی شناسایی 
و هزینه کرد یارانه ها هدفمندتر و شفاف تر شود؛ موضوعی 
که می تواند گامی مؤثر در اصلاح ساختار اقتصادی و توزیع 

عادلانه منابع تلقی شود.
با این مصوبه مصارفی مجاز و یارانه ای تلقی می شوند که 
ناوگان سنگین در چارچوب مأموریت ثبت شده در بارنامه 
حرکت کند ودراین صورت از گازوئیل با نرخ گذشته 
بهره مند خواهد بود. گازوئیل نیمه یارانه ای نیز برای 
پاسخ به نیازهای اضافه اما احتمالی ناوگان حمل ونقل 
سنگین طراحی شده که درحال حاضر با نرخ یارانه ای قابل 
توجهی عرضه می شود. دولت اعلام کرده که مصرف های 
غیرشفاف، مشکوک به قاچاق یا مصارف خارج از زنجیره 
حمل ونقل عمومی مشمول قیمت 3۰هزار تومانی می شود 
و قیمت گذاری آزاد، با هدف بازدارندگی و کاهش انگیزه 

برای قاچاق طراحی شده است.

سهمیه بندی شامل چه خودروهایی می شود؟
انواع خودروهای مسافربری ازجمله اتوبوس، اتوبوس متوسط، 
مینی بوس، سواری و ون، خودروهای باربری شامل تریلی، 
کامیون، کامیونت و وانت بار و سواری شخصی نفت گازسوز و 
یا دوگانه سوز مشمول سهمیه بندی جدید گازوئیل می شوند.

با اجرای آیین نامه جدید، از این پس عرضه نفت گاز با کارت 
اضطراری جایگاه با تشخیص شرکت پخش فرآورده های 
نفتی و صرفاً با نرخ پلکان سوم مجاز است و استفاده از سهمیه 
پلکان دوم پس از اتمام سهمیه مرتبط با پلکان اول ممکن 

خواهد بود و در پایان هر دوره صفر می شود.

عاقبت گرانی شیر
با ابلاغ افزایش قیمت شیر خام، به زودی اقلام 

لبنی، مشمول قیمت گذاری خواهند شد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 از ابتدای سال آبی )مهرماه( تا ۲۷ اردیبهشت ماه میزان ورودی مخازن کل معادل ۱۹ 
میلیارد و ۷۱۰ میلیون مترمکعب بوده که در مقایسه با زمان مشابه سال گذشته که این 
عدد به ۳۲ میلیارد و ۷۵۰ میلیون مترمکعب رسید ، نشان دهنده کاهش ۴۰ درصدی 

ورودی سدهاست.

 مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمزارز شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
)توانیر( از پرداخت 8میلیارد تومان پاداش به معرفی کنندگان ماینرهای غیرمجاز خبر 
داد. مصرف برق ماینرها حتی از مصرف کولرهای گازی هم بیشتر است. ماینر یک 

مصرف کننده مداوم است که فشار زیادی به شبکه وارد می کند.

40
درصد

8
میلیارد تومان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ دوباره به رئیس فدرال رزرو حمله ور شد
 دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا گفت فدرال رزرو 
باید نرخ بهره را هر چه زودتر کاهش دهد. ترامپ 
همچنین از جروم پاول، رئیس بانک مرکزی آمریکا، 
انتقاد کرد و گفت: تقریبا همه بر این باورند که فدرال 

رزرو باید هر چه زودتر، نرخ بهره را کاهش دهد. 

وزیر جهادکشاورزی گفت: کشاورز یک 
سال زحمت می کشد و به ۱۰ تا ۲۰ درصد 
سود قانع است، اما واسطه ای که فقط 
در چند ساعت کالا را جابه جا می کند، 

سودهای ۱۵۰ درصدی می برد. 

با تصویب شرایط صدور مجوز واردات و 
توزیع بنزین ویژه )سوپر( در جلسه هیأت 
مقررات زدایی از هفته آینده این مجوز از 
درگاه ملی مجوزها صادر می شود. صدور 

مجوز به معنای آغاز توزیع نیست.

یک کارشناس گفت: دولت برای 
ذخایر استراتژیک و بازار برنج از ارز 
۲۸.۵۰۰تومانی استفاده می کند درحالی که 
کشاورز محصول را با ارز آزاد تولید می کند 
در نتیجه بهای تمام شده برنج ایرانی 

دوبرابر می شود. 

وزارت بازرگانی و صنعت هند از رشد ۴۰ 
درصدی صادرات میوه ایران به هند در 
دو ماهه نخست ۲۰۲۵ خبر داد و ایران را 
دومین صادرکننده میوه به این کشور پس 
از آمریکا معرفی کرد. هند ۸۱ میلیون دلار 

میوه از ایران در این مدت وارد کرده است.

آژانس بین المللی انرژی از افزایش ۹۰ 
هزار بشکه ای تولید روزانه نفت ایران از 
ابتدای ۲۰۲۵ با وجود بازگشت سیاست 
فشار حداکثری از سوی دونالد ترامپ علیه 

ایران خبر داد.  

 انجمن تولیدکنندگان موتورسیکلت و 
دوچرخه اتاق بازرگانی اعلام کرد: تولید 
این وسیله نقلیه در سال ۱۴۰3به ۸3۰ هزار 
دستگاه رسیده است که این مقدار رشدی 
36 درصدی نسبت به 6۱۵ هزار دستگاه 

سال ۱۴۰۲نشان می دهد.

 پرداخت وام قرض الحسنه با شرط سپرده گذاری، 
شرعی نیست

غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس شورای فقهی بانک 
مرکزی گفت: درباره تسهیلات قرض الحسنه باید 
بگویم که اگر بانک ها شرط کنند که پولی سپرده گذاری 
کنند تا تسهیلاتی ارائه شود، این درخواست و شرط 

مشروع نیست.

رئیس جمهور ترکیه اعلام کرد این کشور 
۷۵ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی به ارزش 
3۰ میلیارد دلار، در دریای سیاه کشف 
کرده است. این کشف پس از ۴۹ روز حفاری 
در میدان »گوک تپه 3« در ساکاریا انجام 

شده  است.

ژاپن در مذاکرات تعرفه ای با آمریکا، طرح 
ارائه یارانه برای ساخت ایستگاه های 
شارژ خودروهای برقی »تسلا« را بررسی 
می کند. نماینده تجاری آمریکا در مورد 
این موضوع، نگرانی هایی ابراز کرده و 

درخواست بهبود آن را دارد.

سوریه قصد دارد اسکناس جدید خود را به 
جای روسیه، در امارات و آلمان چاپ کند که 
این تصمیم، نشان دهنده بهبود سریع روابطش 
با کشورهای خلیج فارس و کشورهای غربی 
 است. در طراحی مجدد، چهره بشار اسد،
از اسکناس های بنفش رنگ در حال گردش، 

حذف خواهد شد.

نرخ تورم سالانه روسیه از بالاترین سطح دو ساله 
خود، یعنی ۱۰.3 درصد که در  ماه قبل ثبت شده 
بود، به ۱۰.۲ درصد در آوریل کاهش یافت. قیمت 
مواد غذایی نسبت به سال گذشته، ۱۲.۷ درصد و 
قیمت محصولات غیرغذایی، ۵.۴ درصد و قیمت 

خدمات، ۱۲.۸ درصد افزایش یافت.

ارزهای آسیایی پس از افزایش جمعی در 
برابر دلار آمریکا، مسیرهای متفاوتی را در 
پیش خواهند گرفت، زیرا سرمایه گذاران 
در حال بررسی عدم قطعیت تجاری و 
نگرانی های مربوط به رشد دو اقتصاد برتر 

جهان هستند.
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درصد افزایش احتمالیبرآورد قیمت با شیر 23هزارتومانیقیمت قبل با شیر 18هزارتومانیعنوان محصول
 23,00027,8 18,000هر کیلو شیر خام

 28,00039,50041,15 شیر پاستوریزه کم چرب معمولی بطری 1 لیتری
 23,40033,15041,67 شیر پاستوریزه کیسه ای کم چرب 900گرمی

 56,00076,32036,29 پنیر یو اف 400گرمی نسبتاً چرب
 77,500109,60041,41 ماست کم چرب دبه 2.8کیلوگرمی

با ابلاغ وزارت جهادکشاورزی، قیمت 
شیر خام ۲۷.۸درصد افزایش پیدا کرد 
که با توجه به تأثیر مستقیم قیمت شیر 
خام بر میانگین قیمت محصولات لبنی، 
به نظر می رسد به زودی افزایش قیمت 
محصولات لبنی نیز ابلاغ شود؛ اما این 
قیمت ها چقدر افزایش خواهد یافت؟ به 
گزارش همشهری، مهرماه سال گذشته که 
قیمت شیر خام افزایش یافت، سخنگوی 

انجمن صنایع فرآورده های لبنی ایران 
اعلام کرد: هر واحد درصد افزایش قیمت 
شیر خام به طور میانگین ۰.۷درصدی روی 
قیمت محصولات لبنی اثرگذار است. 
با این حساب در شرایط فعلی، افزایش 
۲۷.۸درصدی قیمت شیر خام منجر 
به رشد ۱۹.۴۵درصدی میانگین قیمت 
محصولات لبنی خواهد شد؛ البته بر اساس 
تجربه سال گذشته، به نظر می رسد ضریب 
اثرپذیری اقلام مشمول قیمت گذاری 
از قیمت شیر خام، بالاتر از میانگین 
است و احتمالاً رشد قیمت آنها بیشتر از 

۱۹.۴۵درصد خواهد بود.

نگاهی به افزایش قیمت سال قبل
به دنبال ابلاغ مصوبه رسمی افزایش قیمت شیر خام در مهرماه ۱۴۰3 و به تبع آن ابلاغ 
قیمت های جدید محصولات لبنی، در شرایطی که شیر خام 2۰درصد گران شده بود، 
قیمت محصولات مشمول قیمت گذاری تا 3۰درصد افزایش یافت. در آن زمان، در گام 
نخست قیمت شیر پاستوریزه کم چرب بطری 29.۶درصد بالا رفت و شیر کیسه ای 
کم چرب هم 3۰درصد گران شد. همچنین قیمت پنیر یو اف 2۶.۱درصد و قیمت 
ماست دبه کم چرب 29.۸درصد افزایش یافت. با این حساب، در دوره قبل، میانگین 
اثرپذیری اقلام لبنی مشمول قیمت گذاری از تغییرات قیمت شیر خام به جای ۰.7برابر 

۱.۴برابر بوده است و احتمال تکرار این سناریو در نوبت جدید نیز وجود دارد.

سناریوی گرانی لبنیات پرمصرف خانوار
در مهرماه سال گذشته، بعد از افزایش رسمی قیمت لبنیات، چندین بار دیگر نیز 
قیمت محصولات لبنی معاف از قیمت گذاری با افزایش محسوس مواجه شد و امسال 
نیز همان رویه تکرارپذیر است اما اقلام مشمول قیمت گذاری جز تغییر قیمتی که میان 
برندها وجود دارد، تقریباً باثبات است و نمی تواند چندان رشد کند. محاسبات مبتنی 
بر قیمت جدید شیر خام حاکی از این است که به فرض تکرار سناریوی سال قبل، به 
دنبال افزایش 27.۸درصدی قیمت شیر خام و رسیدن آن از کیلویی ۱۸هزار تومان 
به کیلویی 23هزار تومان، قیمت شیر پاستوریزه کم چرب معمولی بطری ۱ لیتری از 
2۸هزار تومان به بیش از 39هزار تومان خواهد رسید و قیمت شیر پاستوریزه کیسه ای 
کم چرب 9۰۰ گرمی نیز با همین رویه از 23.۴هزار تومان به بیش از 33هزار تومان 

افزایش خواهد یافت.

نگاه دامداران به افزایش قیمت شیر
در دومینوی تورمی اقتصاد ایران، مصرف کنندگان قادر به تحمل افزایش قیمت لبنیات 
بر مبنای رشد 27.۸درصدی قیمت شیر خام نیستند؛ اما همزمان، تولیدکنندگان شیر 
یعنی دامداران نیز از تعیین قیمت تضمینی 23هزار تومان برای هر کیلوگرم شیر خام 
ناراضی اند و این قیمت را نه تنها غیرمنصفانه بلکه تهدیدی جدی برای بقای صنعت 

دامداری کشور می دانند.  

مواضع صنایع لبنی
بعد از ابلاغ قیمت مصوب شیر خام، در خبری به نقل از صنایع لبنی اعلام شد: میانگین 
سهم شیر مصرفی درتولید محصولات لبنی، بسته به نوع کالا تا 9۰درصد و با میانگین 
۶۵درصد است و بر این اساس، میزان اثربخشی قیمت شیر خام در رشد قیمت 
محصولات در سال ۱۴۰۴ معادل ۱۸درصد و 2۴درصد نیز از بابت هزینه های دستمزد، 

سربار تولید، حمل ونقل و بسته بندی، تغییرات نرخ ارز و انرژی خواهد بود.

  ۳00 تومان  
گازوئیل سهمیه ای

 ۱۵ هزار تومان 
گازوئیل نیمه یارانه ای 

 ۳0 هزار تومان 
گازوئیل آزاد  

مصرف در محدوده بارنامه با قیمت هر لیتر۳۰۰ تومان

ویژه ناوگان سنگین حمل ونقل عمومی

برای مصارف مازاد ناوگان سنگین خارج از 
سهمیه اولیه

ویژه مصارف خارج از سهمیه و بدون بارنامه

تخصیص صرفاً براساس بارنامه الکترونیکی برخط

هر وسیله نقلیه می تواند تا دو بار در ماه گازوئیل 
نیمه یارانه ای دریافت کند.

به طور خاص برای سوختگیری بدون ثبت 
مأموریت و بارنامه 

عرضه فقط در جایگاه های مشخص در مسیر 
درج شده در بارنامه

این نرخ به نوعی مرحله  گذار برای کنترل مصرف 
تلقی می شود.

هدف نهایی: مهار قاچاق و شفاف سازی
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 تاثیر افزایش
 20 درصدی قیمت 

 شیر خام 
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